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Anotace

Bakalářská práce s názvem Postavení duchovních a podmínky pro jejich

působení ve zdravotnických zařízeních pojednává o duchovní péči

ve zdravotnických zařízeních. Blíže se zaměřuje na poskytovatele

této služby - nemocniční kaplany - jejich postavení a podmínky

pro působení v nemocnicích.

Práce je členěna do šesti kapitol. První se zabývá duchovní péčí obecně,

popisuje osobnost duchovního a nastiňuje situaci ve zdravotnických

zařízeních. Druhá část zmiňuje kvalifikační předpoklady nemocničních

kaplanů a popisuje systém vzdělávání v České republice a v zahraničí.

Třetí kapitola pojednává o postavení nemocničních kaplanů, podmínkách

pro jejich působení v nemocnicích a srovnává situaci v České republice

se zahraničím. Čtvrtá kapitola popisuje tzv. multidisciplinární tým

nemocnice a průběh spolupráce v jeho rámci. Pátý oddíl je věnován

duchovnímu rozhovoru a nejčastějším tématům, s nimiž se kaplani

u nemocných setkávají. Poslední část se zabývá otázkou ekumenismu

a popisuje mezicírkevní spolupráci v rámci zdravotnických zařízení,

a také spolupráci duchovních jednotlivých nemocnic s místními církvemi.

Klíčová slova

Duchovní péče/pastorace, nemocniční kaplan, multidisciplinární tým
nemocnice
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Summary

The thesis called The position of chaplains and their work conditions

in health care facilities deals with the issue of spiritual care in health care

facilities. It describes in detail the providers of this service - hospital

chaplains - and their position and work position in hospitals.

The paper is divided into six chapters. The first chapter deals

with the spiritual care in a general way, describes the personality

of chaplains and outlines health care facilities situation. The second part

mentions qualification requirements of hospital chaplains and describes

the system of education both in the Czech Republic and abroad.

The third chapter focuses on the position of hospital chaplains, the

conditions of their work in hospitals and compares the situation in the Czech

Republic with the one abroad. The following part describes a so called

multidisciplinary hospital team and its course of cooperation. Part five deals

with religious discussion and the most frequent patient topics encountered

by hospital chaplains. The concluding chapter then deals with the issue

of ecumenism and records the cooperation of clergymen from individual

hospitals with local Churches.

Keywords

Spiritual care/pastoration, hospital chaplains, multidisciplinary hospital

team
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ÚVOD

Duchovní péče neodmyslitelně patří k celkové péči o nemocného člověka.

Zdravotnická zařízení by měla na duchovní potřeby pacientů reagovat,

prvně začleněním této služby do svého systému, následnou nabídkou

a jejím zprostředkováním.

Ve své práci se zabývám duchovní péčí ve zdravotnických zařízeních,

blíže se potom zaměřuji na její poskytovatele - nemocniční kaplany.

Jejich služba se v České republice začíná teprve formovat,

některé nemocnice však s touto službou již zkušenosti mají. Současnou

situaci ilustruji na příkladu tří pražských nemocnic.

Cílem mé práce je shrnout základní informace o duchovní péči

a jejím poskytování ve zdravotnických zařízeních, zhodnotit postavení

nemocničních kaplanů a podmínky pro jejich působení v nemocnicích.

Zároveň hledám odpověď na otázku, zda duchovním přináší pozice

nemocničních kaplanů větší rozsah kompetencí a možnost lépe reagovat

na potřeby pacientů. Ptám se, zda podmínky pro jejich službu

ve zdravotnických zařízeních odpovídají nárokům této služby a v neposlední

řadě také požadavkům samotných kaplanů.

Spolu s duchovními se zamýšlím nad jejich současnými pracovními

podmínkami - klady i nedostatky - a hledám možnosti případného zlepšení

situace. Odpovědi na dané otázky získávám studiem odborné literatury

a především pomocí rozhovorů s nemocničními kaplany, se kterými

jsem se osobně setkala v místě jejich působení, konkrétně tedy ve Fakultní

nemocnici Motol, Všeobecné fakultní nemocnici a Fakultní nemocnici

Na Bulovce.

Práci člením do šesti kapitol. V první kapitole se věnuji duchovní péči

obecně a objasňuji, co je jí míněno. Dále zde popisuji osobnost duchovního,

jeho vítané vlastnosti a rysy a možné pojetí jeho funkce. Tuto kapitolu

uzavírá oddíl věnující se nástinu duchovní péče ve zdravotnických

zařízeních. Ve druhé kapitole se zabývám kvalifikačními předpoklady
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nemocničních kaplanů. Situaci v České republice srovnávám se zahraničním

systémem vzdělávání, a to v USA, Holandsku a Německu. Třetí kapitola

pojednává o postavení nemocničních kaplanů a podmínkách

pro jejich působení v nemocnicích jak v České republice, tak v zahraničí.

Ve čtvrté kapitole popisuji tzv. multidisciplinární tým nemocnice,

spolupráci probíhající v jeho rámci a jmenuji výhody, jež přináší začlenění

kaplanů do tohoto týmu. V páté části se věnuji duchovnímu rozhovoru,

jako neoddělitelné součásti služby nemocničních kaplanů, a nejčastějším

otázkám, se kterými se duchovní u nemocných setkávají. V poslední

kapitole se zabývám otázkou ekumenismu. Popisuji mezicírkevní spolupráci

nemocničních kaplanů v rámci zdravotnických zařízení a spolupráci

duchovních konkrétních pražských nemocnic s místními církvemi.

Každá kapitola obsahuje vyjádření nemocničních kaplanů k danému

tématu a zhodnocení situace z jejich pohledu. V příloze potom uvádím

vyjádření některých lékařů ke službě nemocničních kaplanů.

Práce má přiblížit stávající situaci v nemocničním kaplanství a objasnit

pozici a podmínky pro působení duchovních ve zdravotnických zařízeních.
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1. DUCHOVNÍ PÉČE, PASTORACE

Tato kapitola přináší pojednání o duchovní péči a objasňuje, co je jí míněno.

Obsahuje několik definic, s nimiž se můžeme setkat při studiu tohoto tématu

v literatuře, ale i osobní náhled člověka vykonávajícího tuto činnost.

Další část popisuje osobnost duchovního a uvádí možné pojetí

jeho funkce. První kapitolu uzavírá oddíl věnující se nástinu duchovní péče

ve zdravotnických zařízeních.

1.1 Co rozumíme duchovní péčí?

V literatuře se můžeme setkat s mnoha definicemi duchovní (pastýřské)

péče, které pocházejí od různých autorů. Ještě předtím, než zmíním některé

z nich, uvádím vyjádření, které mi poskytl Mgr. Ing. Jan Zachoval, CSc.,

katolický nemocniční kaplan působící v současné době v hospici

v Rajhradu.

„Hlavní duchovní službou komukoli v tísni je dát mu pocítit, že ho někdo

bere vážně, že pro něho má cenu bez dalších podmínek jako osoba.

V tomto směru někdy duchovní služba vítězí nad psychologií, která má

nad člověkem „vrch“. Jenomže například v léčebnách pro dlouhodobě nemocné

je tak ohavně podhodnocena péče o pacienty, že tam sotva kdo může mít pocit

osobní důstojnosti (ztrácí ho i sestry), a cokoli dalšího v duchovní službě

se pak míjí účinkem. A u dlouhodobě nemocných doma je to totéž

v bleděmodrém. Pečovatel, tedy rodinný příslušník je k smrti vyčerpán,

a vyhoření - nevyhoření, on zkrátka musí, ale na nějaké „povídání“

s nemocným už nemá sil, když sám se sotva plouží. Problém je o to složitější,

že při teoretickém uvažování se často zapomene, že ten nemocný může

být také podezíravý, agresivní, nespravedlivý, sobecký, popletený, znečistěný,

páchnoucí, atd.. Že toho, kdo mu věnoval všechny síly, začne považovat

za zbytečného a protivného, zatímco toho, kdo ho sotva jednou za čas
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přijde navštívit, vítá jako zachránce. Že když přijdete s touhou pomoci trpícímu

v duchovní oblasti, stane se, že vás sprostě vyhodí buď ten trpící sám,

nebo jeho příbuzný. Že za duchovní službu pokládá velká část personálu mylně

i samozvané agitátory z různých sekt nebo všelijak ujeté soukromé blouznivce,

a podle toho jednají i s těmi ostatními - a nedivím se jim.“

K tomuto vyjádření se vrátím v jedné z následujících kapitol,

v níž popisuji spolupráci duchovních s pacienty ve zdravotnických

zařízeních.

Duchovní péče patří k základním činnostem církve.

„Novozákonně se kvalifikuje jako situační christologické svědectví

obce a jejího správce se zaměřením k lidem tak, aby byli přivedeni před Boha

jako dokonalí v Kristu, a to s pomocí jejich duchovního budování pro zralé lidství,


[…]


Situace nemocničního kaplanství je v práci hodnocena především

z pohledu samotných duchovních pohybujících se v prostředí nemocnic.

Jsem si vědoma toho, že vyjádření tří respondentů může jen stěží

poukazovat na celkový stav, přesto však přináší odpověď na mé otázky.

Zázemí duchovních a podmínky pro jejich působení nelze podceňovat.

Služba nemocničních kaplanů je vítanou součástí zdravotnické péče,

proto si žádá dostatečnou podporu.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Vyjádření některých lékařů pražských fakultních

nemocnic k následujícím otázkám:
• Setkáváte se při své práci s nemocničními kaplany? Víte o jejich působení

v nemocnici?

• Pokud ano, jak hodnotíte jejich působení v nemocnici? (Jaké jsou Vaše

vztahy s nimi?)

za Fakultní nemocnici Motol odpověděli:

přednosta chirurgické kliniky

• Ano, minimálně ano.

• Jejich působení záleží na potřebách pacientů, ty jsou, dle mé zkušenosti,

velmi malé, dostupnost a přítomnost vítám, jejich služba však záleží

na nemocných.

přednosta kliniky zobrazovacích metod

• O existenci kaplanů v naší nemocnici vím, ale vzhledem ke své odborné

specializaci radiologa se s nimi nesetkávám.

primář Centra pro léčení a výzkum bolestivých stavů

• Vím, že v Motole působí, byl jsem přítomen jejich aktivitám na začátku

jejich činnosti.

• Myslím, že se jedná o chvályhodnou činnost, nicméně se příliš neuplatňuje

u našich pacientů.
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přednosta kliniky anesteziologie a resuscitace

• Při své práci se s nemocničními kaplany nesetkávám a o jejich působení

v nemocnici moc nevím. Pokud je mi známo, nejsou žádné překážky,

pokud si pacient přeje setkat se s duchovním nebo pokud si tak přejí

jeho blízcí. Máme tedy s kaplany vztah velmi vzdálený, jejich práce

si ale vážím a plně ji respektuji. Ve zcela obecné rovině je naším cílem -

a asi ho ještě nejsme schopni zcela naplňovat - plně respektovat všechny

duchovní potřeby nemocného člověka a vyjít mu v tomto ohledu

plně vstříc.

primářka radioterapeuticko-onkologického oddělení

• Ano, setkáváme se s panem Pokorným a jsme s touto spoluprací

velmi spokojeni. Pokud by bylo takových více, byli bychom moc rádi.

primář kardiovaskulárního centra

• Práci duchovních považuji za velmi potřebnou, zvláště u vážně

nemocných pacientů. Osobně se s nimi nesetkávám, o možnosti

jejich příchodu na naše oddělení jsem byl informován. Moje osobní

zkušenosti nejsou však žádné.

za Všeobecnou fakultní nemocnici:

primář Centrální hematologické laboratoře

• Zatím ne, práce je ale záslužná.

přednosta interní kliniky, ředitel ústavu hematologie a krevní transfúze

• Setkávám, jejich působení podporuji.

• Považuji jejich působení za velmi významné, zejména z důvodů časových

možností být s pacienty, jsou neocenitelnou pomocí, vztahy s většinou,

které znám, jsou velmi dobré. S některými se však zásadně rozcházím

v koncepčních otázkách - zda připustit také jinou formu spirituální či jiné
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 asistence reagující na existenciální problémy lidí. Zde zejména

z katolického pohledu je významný blok.

primářka onkologické kliniky

• Ve VFN působí také MUDr. Marie Opatrná, se kterou máme letité dobré

vztahy. Usnadňuje lékařům komunikaci s nemocnými i s jejich rodinami.

vedoucí lékař Jednotky pooperační intenzívní péče Kardiocentra

• Během své 12leté kariéry ve VFN jsem potkal nemocničního kaplana

pouze jednou, proto jeho působení v nemocnici nemohu hodnotit.

primář II. chirurgické kliniky

• Já osobně jsem se zde v Praze s kaplanem na pracovišti nesetkal. Pobýval

jsem v USA, Německu i Arábii (Egypt, Bahrain), kde byla práce

duchovních pastýřů ve zdravotnickém zařízení vysoce ceněna a tito lidé

úzce spolupracovali s personálem a komunikovali s příbuznými.

za Fakultní nemocnici Na Bulovce:

primářka Ústavu radiační onkologie

• S kaplany úzce spolupracujeme a domnívám se, že tato spolupráce

je neodmyslitelnou součástí péče o onkologické pacienty. Spolupráce

probíhá i s ústavním psychologem a obě služby se velmi vhodně doplňují.

primář II. interního oddělení

• S kaplany se zde v Praze setkáváme minimálně, osobní zkušenosti

mám pouze s jedním. Tehdy nám husitský farář pomohl zvládnout situaci,

kdy jehovistický pacient nezbytně potřeboval transfúzní léčbu. Díky

zavolání faráře na oddělení se pacient vrátil do lůna své původní církve

a léčbu úspěšně absolvoval. Byl mu tak zachráněn život. Jinak obecně -

skutečně věřící lidé svůj osud snáší daleko důstojněji.
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primář oddělení funkční diagnostiky

• Naše oddělení působí ve FN Na Bulovce s krátkou přestávkou,

kdy bylo součástí interny (r. 2004/2005), téměř 30 let. Jeho cílem

je vyšetřovat ambulantní nebo hospitalizované pacienty, nemáme však

žádná lůžka. Sledujeme tisíce pacientů trvale a jsou mezi nimi i mnozí

s velmi vážnou prognózou. Jedná se spíše o pacienty s kardiovaskulární

problematikou. Duchovní útěchu a psychologickou pomoc či konzultaci

psychiatra pro ně často potřebujeme. O působení kaplanů v nemocnici vím

a vítám je, mé vztahy s duchovními, pokud jsem měl tu čest, byly vždy

korektní a dobré.