Posudek bakalářské práce Lenky Stehlíkové:

Postavení duchovních a podmínky pro jejich působení ve zdravotnických zařízeních

Autorka si z celé škály témat, která se pojí s duchovenskou službou v nemocnicích, vybrala

v zásadě jeden okruh otázek, který pak pojednala přiměřeným způsobem. Soustředila se na

postavení a působení duchovního, jeho kvalifikační předpoklady a možnosti, které nemocnice

poskytují duchovním k jejich práci.

Předností práce je rozhodně již výběr tématu. Práce duchovních v nemocnicích je dnes jednak

žádaná – jak samotnými církvemi, tak ale i nemocnicemi, jednak je její postavení v nemocnicích

stále nevyjasněné. Proto všechny studie, týkající se daného tématu, mohou být přínosem pro

poznání této oblasti. Cenné jsou i zkušenosti stávajících kaplanů, se kterými vedla diplomandka

rozhovor nad svými otázkami. Je nepochybně škoda, že se autorka nevěnovala více otázce, proč

v rámci zdravotnického resortu dosud není podobná dohoda jako v rámci armády či
vězeňství.

Další předností je zřetelná a logická struktura celé práce. Vychází z otázky, proč vůbec pastorace

v nemocnicích, přes kvalifikační předpoklady pro práci duchovního v nemocnici k otázkám

statutárním a eklesiologicko-ekumenickým. V rozsahu, který nabízí a umožňuje bakalářská práce,

však nutně dochází k tomu, že ne všechna témata je možno pojednat v patřičné šíři. Proto otázky

pastoračního konceptu či pastoračního rozhovoru zůstávají na poněkud obecné rovině. Především

kapitola o pastoračním rozhovoru přímo volá po tom, aby byl nějaký pastorační koncept
definován.

Obsahové stránce působení kaplanů v nemocnicích se věnuje kapitola „Duchovní rozhovor“. I

zde je ovšem problém, že autorka zmiňuje pouze obecné poznatky, aniž se může věnovat

odbornému diskursu. Domnívám se však, že vystihuje významný poznatek: na jedné straně

rozhovory s kaplany potvrzují poznatky psychologa J.Křivohlavého (str. 36n), na druhé straně

nijak nevysvětlují nezbytnost právě křesťansky motivované kaplanské služby. Jeden kaplan

poznamenává, že tématem rozhovoru jsou „poslední věci a hodnoty člověka, o kterých většinou

ani nedovedeme přímo mluvit“, na jiném místě se dočteme, že „ojedinělými, přesto se

vyskytujícími okruhy hovoru mohou být… víra a Bůh“ (str. 38). Ani kaplani sami tedy nereferují

o tématech výslovně náboženských (křesťansky specifických), spíše hovoří o celkovém

předznamenání těchto rozhovorů a o „možnostech“, kdyby k tomu partneři rozhovoru dali

příležitost. Je trochu škoda, že se autorka nad touto skutečností hlouběji nezamyslela.

Mezi další přednosti práce považuji zařazení témat kooperace – jak v nemocnicích samých, tak

s církvemi, sbory a ekumenou. Budoucnost této služby bude totiž skutečně záviset na schopnosti

otevřenosti a spolupráce napříč. V našem prostředí zřejmě zatím nepřipadá v úvahu větší

angažovanost ve směru spolupráce s jinými náboženstvími.

Bakalářská práce nevykazuje žádné zásadní nedostatky, je pěkně zpracovaná i po stránce

formální. Skromná literatura k tématu je doplněna o jeden titul zahraniční, ačkoli by si práce

žádala větší škálu pramenů (například poněkud hlubší záběr tam, kde jde o srovnání se

zahraničím).

Přes zmíněné otázky doporučuji tuto práci k obhajobě.
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